
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO SCUOLA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1199 del 24/04/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B),DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DI  GAGLIARDETTI PERSONALIZZATI 

00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO 

La Responsabile di E.Q. Promozione 
Politiche Sportive sul Territorio



2

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 21.12.2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024 - 2026 e verifica stato di attuazione del Documento Unico di Programmazione 2023 – 
2025";

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21.12.2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi  2024 – 2026";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2024 avente ad oggetto: "Piano 
esecutivo di gestione 2024 - 2026 – Approvazione”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026. Approvazione”;

Premesso che:

- si ritiene opportuno procedere all’acquisto di n. 31 gagliardetti personalizzati per omaggiare la 
squadra  Pallacanestro 2.015 Forlì che ha vinto la Coppa Italia LNP di Serie A2 2023-2024;

- con PG 42524/2024, in atti, è stato acquisito il preventivo della ditta SERISTAR di Giacchini 
Mirco, con sede a Forli in Viale Bologna n. 279 CF/P.IVA 04690400405 per un importo di € 
620,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 756,40 IVA 22% inclusa, dando atto che, trattandosi di 
mera fornitura non sono stimati oneri di sicurezza;

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

consiliare del Comune di Forlì n. 55 del 13/07/2020;
• la determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e 

Legale n. 2034 del 31.07.2023 ad oggetto “Procedure di affidamento di lavori, forniture e 
servizi – Direttive applicative del Decreto Legislativo n. 36/2023”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici le cui disposizioni 
hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare:

 l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello 
stesso articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento;

 l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



3

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale 
di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si deve procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
quanto sopra indicato in merito al  principio di rotazione;

  l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di appalto d’importo inferiore 
ad € 140.000,00, e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
l’Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura o del servizio;

 gli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023, indicanti i requisiti di ordine generale di cui 
devono essere in possesso gli affidatari;

 l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni;

Dato atto che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la verifica del possesso degli 
autodichiarati requisiti di ordine generale e degli eventuali requisiti di ordine speciale richiesti verrà 
effettuata se l’affidamento in oggetto rientrerà nel campione definito in applicazione dell’art. 18 
“Verifica a campione” del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ossia nella 
percentuale del 10% dei contratti stipulati da questo Servizio e da iscriversi alla competente 
Raccolta Contratti, e fra i contratti individuati in base al numero sorteggiato per il corrente anno per 
la selezione del campione;

Preso atto che :
- si tratta di contratto non afferente ad investimento finanziato con le risorse previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- non esiste un interesse transfrontaliero certo, in considerazione della tenuità dell’importo, 
nettamente inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, nonché della collocazione 
geografica del luogo di esecuzione;
- in riferimento al principio di rotazione nella scelta dell’affidatario, disciplinato dall’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023, nonché in quanto compatibile, dall’art.16 “Principio di rotazione” del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, si dà atto che per il citato art. 49 consente di derogare 
all’applicazione del suddetto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;



4

Considerato che:
- l’operatore economico dovrà attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui al PG 
37409/2024 in atti, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la 
sussistenza degli stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica 
secondo opportune tecniche di campionamento,  ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
per le procedure di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), di importo inferiore a 40.000 
euro;
- il corrispettivo da versare all’operatore, pari ad € 620,00 al netto di IVA, per un importo totale di € 
756,40 IVA 22% inclusa, congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale in relazione 
alle attuali condizioni del mercato;

Atteso che:
- dal 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici, prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 25 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti 
utilizzano le Piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici;

Posto che:
• la Piattaforma dei Contratti Pubblici, messa a disposizione da ANAC per gli appalti e 

contratti pubblici, è stata recentemente estesa agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000 euro, quali quelli trattati nella presente determinazione (Comunicato del Presidente 
ANAC del 10 gennaio 2024);

• il CIG che identifica la procedura di affidamento in parola sarà richiesto tramite la suddetta 
Piattaforma dei Contratti Pubblici;
• per la presente procedura di 
affidamento non sussiste obbligo di contribuzione di gara in favore di ANAC per il valore esiguo 
degli affidamenti stessi;

Ritenuto pertanto:
- di procedere all'affidamento del suddetto servizio di fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in esito a consultazione di un solo operatore 
come previsto dall'art. 15 comma 1 lett. c) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di procedere ad affidare il 
servizio in parola a SERISTAR di Giacchini Mirco, con sede a Forli in Viale Bologna n. 279 
CF/P.IVA 04690400405;
- di impegnare la somma di   € 756,40 IVA 22% inclusa, per un totale di al Cap. 42600 art. 3315, 
CDG/CDR 418 Titolo I, Bilancio 2024/2026 Esercizio 2024;

- di indicare quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 la 
Responsabile dell’Unità Sport competente per la spesa, dott.ssa Roberta Mercuriali;



5

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;          

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare 
l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti i compiti relativi agli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni finanziari e l' art. 151 c.4 che prevede che i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
- l’art. 16 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165;
-  l’art. 38 dello Statuto del Comune di Forlì, relativamente alle attribuzione ai dirigenti;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Scuola e Sport n. 1369 del 25/5/2021, che ha 
prorogato alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa “Promozione Politiche Sportive del 
territorio” fino al 31/5/2024, delegando, fra l’altro, le funzioni dirigenziali ricomprese nelle lett. b), 
d), e) dell’art. 17 del D.Lgs. 165/2001, fra le quali vi è la gestione delle risorse economiche e 
strumentali assegnate e, nello specifico, l’adozione di atti di impegno di spesa fino a € 40.000,00;

Richiesto il visto di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e  183 comma 
7 del D.Lgs. 267/2000, al quale è subordinata l'esecutività del presente atto;

DETERMINA

1. per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  di affidare ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fronitura di n. 31 gagliardetti personalizzati 
all’operatore economico ditta SERISTAR di Giacchini Mirco, con sede a Forli in Viale Bologna n. 
279 CF/P.IVA 04690400405, per un importo di € 620,00 al netto di IVA, per un totale  di € 756,40 
IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che:

• per l’affidamento non sono previsti oneri per la sicurezza, trattandosi di mera 
fornitura;

• il contratto, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei 
Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 55/2020, sarà perfezionato 
mediante nota-ordinativo e registrato nella raccolta dei contratti decentrata del 
Servizio Scuola e Sport;



6

3. di definire, ai sensi dell'art. 17, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che:

– il pagamento sarà effettuato a fornitura ultimata;
– l’affidatario è esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell'art. 11, comma 1, lett. b) del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, in quanto è previsto il pagamento del corrispettivo 
in unica soluzione a prestazione ultimata;

4. di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1 nei sottoelencati capitoli di bilancio il cui 
stanziamento è atto a contenere la spesa impegnata col presente provvedimento:

    al Cap. 42600 art. 3315, CDG/CDR 418 titolo I, Bilancio 2024/2026 Esercizio 2024;

5. di dare atto che:

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;

 l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;

 sarà acquisito il CIG tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici, messa a disposizione da 
ANAC per gli appalti e contratti pubblici, recentemente estesa agli affidamenti diretti di 
importo inferiore ai 5.000 euro, quali quelli trattati nella presente determinazione 
(Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024);

 ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la verifica del possesso degli 
autodichiarati requisiti di ordine generale e degli eventuali requisiti di ordine speciale 
richiesti verrà effettuata se l’affidamento in oggetto rientrerà nel campione definito in 
applicazione dell’art. 18 “Verifica a campione” del Regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti, ossia nella percentuale del 10% dei contratti stipulati da questo 
Servizio e da iscriversi alla competente Raccolta Contratti, e fra i contratti individuati in 
base al numero sorteggiato per il corrente anno per la selezione del campione;

 la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la 
Responsabile dell’Unità Sport competente per la spesa, dott.ssa Roberta Mercuriali;



7

6. di dare, altresì, atto che:

-  la data di avvio dell'esecuzione della fornitura coincide con la data di perfezionamento del 
contratto;

- ai sensi dell’art. 75 del DPR 445/2000, gli effetti del presente provvedimento decadranno nel caso 
emerga successivamente la non veridicità delle autodichiarazioni rese dall’impresa affidataria;

7. di dare atto che il Servizio Economico Finanziario e Tributi emetterà i relativi mandati di 
pagamento a presentazione di fatture elettroniche, pervenute in modalità elettronica e  previamente 
vistate dal Funzionario Responsabile dell’Unità Sport, nei limiti delle spese sopra autorizzate;

8. di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che l’obbligazione scaturente dal predente provvedimento è esigibile entro il 
31/12/2024.  

 La Responsabile di E.Q. Promozione Politiche 
Sportive sul Territorio

 Roberta Mercuriali
documento sottoscritto digitalmente


